

ماهنامه ستوفیان

بهاران خجسته باد
فرارسیدن سال نو، سرآغاز دگرگونی، پیوند شادی با دل ها و نوروز
باستان بر همه همکاران بازنشسته بویژه هیئت ریسه شعب کانون در
مراکز استان ها مبارک باد.
هیئت مدیره کانون، مدیر مسئول و تحریریه مستوفیان

سیران سخن به تجربه گویند، گفتند
بان ای پسرکه پیرشوی، پندگوش کن

سایت کانون بازنشستگان به نشانی زیر معرفی می‌گردد

www.kbvd.ir

حافظ

شماره ۷۹ - اسفند ۱۳۹۴، کانون بازنشستگان وزارت امور اقتصادی و دارایی



یا مقلب القلوب و الابصار
یا مدبر اللیل و النهار
یا محوّل الحول و الاحوال
حوّل حالنا الی احسن الحال

گردهمایی سالیانه روسای کانون های استانها و اعضای هیئت مدیره کانون مرکز در شیراز



چند سالی است که در دو سه ماه پایان سال کلیه شعب کانونهای بازنشستگان وزارت متبوع برای رایزنی و بررسی چالشها و مسائل بازنشستگان و ارائه راه حل و اتفاق نظر، در مرکز یکی از استانها بدور هم بدین منظور جمع می‌شوند. امسال قرعه میزبانی بنام استان فارس که از این نظر حداقل در سطح کشور مردمش از نظر فرهنگ و ادب و معاشرت بویژه مهمان نوازی زیانزد خاص و عام هستند، افتاد.

اما در اثر ضعف برنامه ریزی یا یک سلسله اتفاقات که معمولاً در ساعات یا اوقات نزدیک به زمان حرکت روی می‌دهد موجب نابسامانی در برنامه از پیش تعیین شده گردید. اجازه بدهید وارد جزئیات که چندان برای خوانندگان محترم هم جالب نیست، نشویم. همین اندازه کفایت اشاره کنیم در چنین شرایطی جناب آقای محمد حسین مبشری نماینده محترم مقام وزارت و مدیر کل امور اقتصادی و دارایی از محل مأموریت خارج از استان با مساعدت جناب آقای آذرمی مدیرکل آموزش و پرورش استان فارس توانستند مکانی جهت اسکان در اختیار اعضاء گروه قرار دهند. اتفاقاً برعکس تصور دوستان تا پاسی از شب هر چند نفر به اتاقهای همدیگر می‌رفتند و با تعریف روزگار و خاطرات اشتغال سپری می‌شد. جا دارد از محبت سرکار خانم صولتی مسئول مهربان رستوران آشپزخانه واقعاً اگر نمره بیست بدهیم راه مبالغه نرفته ایم، سپاسگزاری نمائیم.

البته در این فاصله جناب آقای سیادت جهرمی معاون محترم پشتیبانی اداره کل امور اقتصادی و دارایی با توجه به عنایت خاص جناب آقای مبشری چون سایه بدنبالمان بود و صبح روز چهارشنبه با ارسال دو دستگاه مینی‌بوس اعضای گروه از محل اسکان به محل تشکیل جلسه واقع در اداره کل شدند. این بار نیز آقای سیادت جهرمی به اتفاق آقای رضایی رئیس دفتر مدیر کل محترم امور اقتصادی و دارایی استان فارس تا آستانه سرسرای سالن به استقبال همکاران دیروز خود آمدند و خیر مقدم خود را آنچنان با احساس و دردمندانه بیان داشت که گویی روزگار

بازنشستگی و شان و منزلت بازنشستگان را از هر مسئله مستقیم دیگر آشناتر بودند دردل می‌گفتم/ تو بگو من چرا سخن گفتم.

جا دارد در همین جا از طرف کلیه شرکت کنندگان خصوصاً هیئت مدیره تشکر و سپاسگزاری بعمل آید. ایشان خواستند سالن کنفرانس را ترک کنند که جناب آقای فرنام خواهش کردند حال که تا اینجا زحمت کشیده اید جلسه ما را شما افتتاح بفرمایید که بدون فوت وقت جناب آقای سیادت اجرای سرود همیشه جاوید جمهوری اسلامی را دستور پخش دادند و حاضرین به احترام برخاستند و اینکه یکی از قاریان با لحنی خوش سوره ای از قرآن مجید را تلاوت نمودند و بلافاصله جناب سیادت و جناب آقای رضایی سالن را برای ادامه بحث سمینار در اختیار مهمانان خود قرار دادند.

● پس از تلاوت قرآن کریم آقای فرنام رسمیت جلسه را اعلام کردند و گزارشی از فعالیت کانون در جهت بازنشستگان در اختیار حاضرین قرار دادند. ایشان گفتند به اطلاع شما می‌رسانم در سال ۱۳۹۴، ۲۷۰۰ نفر را پوشش کمکهایی پزشکی داده ایم و حدود ۳۰۰ نفر از فرزندان بازنشسته که جزء دانش آموزان ممتاز بودند مورد تقدیر قرار داده شدند البته تمام اینها را وزارتخانه انجام داده است که از همه مسئولان امر قدردانی بعمل آمد.

● آقای فرنام خطاب به حاضرین در جلسه اظهار داشت از اینکه از راه دور آمده اید خوش آمد می‌گویم و لازم است عذرخواهی کنم به علت عدم برنامه ریزی دقیق که تعدادی در جمع ما حاضر نشدند البته این عدم حضور مربوط به بعضی از دوستان که محدودیت یا ممنوعیت پزشکی داشتند نیز می‌باشد. البته آقای دلگشایی عضو هیئت مدیره هم نتوانستند بیایند.



گردهمایی سالیانه روسای کانون های استانی و اعضای هیئت مدیره کانون مرکز در شیراز



مستوفیان در پیرامون نواقص پست که بدست اعضا نمی رسد و نیز پیشنهاد دیگر تشکیل یک بانک بنام بازنشستگان که درمان بسیاری از آلام بازنشستگان است اشاره نمودم که قرار شد در سال آتی کانونها به این امر بطور فراگیر به آنها بپردازند.

• آقای رضائیان مدیر عامل کانون توضیحات مفصلی به اعضا در زمینه های مختلف ارائه دادند از جمله چگونگی ارسال مدارک پزشکی جهت دریافت مابه التفاوت کمکهای درمانی و شرایط مدارک دندان پزشکی که باید فاقد قلم خوردگی و عکس و دیگر مدارک باید باشد. ضمناً در مورد فرمهای جوایز تحصیلی و کنترل مدارک توسط خود شعب و نیز مراحل انتخابات در شعب و پیگیری آن در مرکز توضیحاتی داده شد.

• آقای جلالی خزانه دار و عضو هیئت مدیره که در مسابقات تنیس روی میز با عنوان رتبه دوم افتخاری برای بازنشستگان وزارت دارایی و نیز شاغلین عزیز کسب کرده ضمن توضیح در پیرامون حریف در خصوص جامعه مشاوران مالیاتی گزارشی مفید به شرکت کنندگان ارائه نمودند.

• آقای دلفانی که چند سالی است عضویت هیئت مدیره شرکت تعاونی مسکن را دارند اظهار داشتند ضمن اینکه این شرکت توانسته نزدیک به ۳۵ نفر را صاحب خانه کند ولیکن متاسفانه تعدادی از اعضا قادر به پرداخت همان اقساط مسکن مهر نیز نمی باشند.

جلسه ساعت ۲:۳۰ بعد از ظهر خاتمه و با راهنمایی مسئولین کانون شیراز و جناب آقای سیادت جهرمی پس از صرف ناهار تعدادی از همکاران به دیدار کاخ یادگار امپراطوری ایران تخت جمشید و نیز مقبره کوروش کبیر پرداختند.

تهیه کننده: زین العابدین بهرامی

• به جناب آقای حیدری و آقای میراسماعیلی که جزء هیئت مدیره نبودند و ما را در این سفر تنها نگذاشتند از ایشان تشکر می کنم.

• تشکر دیگر از کانون استان فارس خصوصاً سرکار خانم حاجی زاده که اکثر زحمات ها بعهدده ایشان بوده است. ضمناً آقای فرنام اشاره ای هم به عدم تایید هیئت مدیره جدید توسط وزارت کشور نمود که دلیل آن را همزمان بودن انتخابات ذکر کردند.

• در این هنگام آقای فرنام که متوجه گذشت زمان نشده بود و بحث گرم بود ضمن عذرخواهی از جمع درخواست کردند که شرکت کنندگان خودشان را معرفی کنند.

• از جناب آقای نام آور بازرس اصلی جدید کانون مرکز شروع کردند: من بعنوان بازرس کانون انتخاب شدم که در خدمت بازنشستگان باشم با اجازه از جناب آقای فرنام و تشکر ویژه از میزبانان محترم احساس می کنم از صحبت ها کمی نگران بودند، اصلاً جای نگرانی نیست مهمان پذیری شیرازی ها در کشور زبانزد است ضمناً ما برای پذیرایی به اینجا نیامده ایم من پیشنهاد می کنم بهتر است چالش ها و مسائل را آقایان طی یادداشتی در اختیار خانم حاجی زاده قرار بدهند و خانم حاجی زاده پس از طبقه بندی برای بررسی بیشتر به کانون مرکز در تهران بفرستند و ضمناً باید از عوامل برون گروهی استفاده کرد مانند مدیر کل رفاه و تامین اجتماعی و جناب آقای اسلامیان . امیدوارم تا

• آقای تقی ذنوبی از استان البرز اعلام فرمودند با وجود اینکه انتخابات کانون انجام گردیده است ولیکن هنوز مسئولین امر جایی جهت استقرار یا محل قانونی در اختیار این کانون قرار نداده اند ظاهراً ساختمان جدیدی در دست ساخت است که قرار است از آن محل مکانی برای کانون در نظر گرفته شود.

• سخنران بعدی جناب آقای مختاری رئیس کانون استان خراسان رضوی ضمن ارائه پیشنهادات سازنده در خصوص تشکیل شعبه کانون خراسان جنوبی فرمودند اقدامات مقدماتی صورت گرفته و بزودی مراتب به کانون مرکز اعلام خواهد شد. ضمناً در مورد جلسات آتی پیشنهاداتی ارائه نمودند.

• اینجانب زین العابدین بهرامی مدیر مسئول ماهنامه

گزارش کانون بازنشستگان شعبه شیراز به جلسه گردهمایی مدیران شعب

مسئولیت بود، به نحوی که کمتر اتفاق می افتاد کسی را به غیر از لفظ (پدر جان) خطاب کند. همچنین در تمامی نوبت های صرف غذا هر لحظه با حضور در کنار میزها اعلام آمادگی برای خدمتگزاری بیشتر می نمود.

هیئت مدیره کانون از سوی خود و به نمایندگی از شعب وابسته بدینوسیله از زحمات این بانوی ارجمند و زحمککش و همسر محترم ایشان کمال تشکر و امتنان را دارد و از درگاه ایزد منان برای آنان آرزوی توفیق می نماید.

هیئت مدیره کانون

باعرض سلام و خسته نباشید و با آرزوی سلامتی حضور کلیه مدیران عامل و هیئت مدیره کانون بازنشستگان وزارت امور اقتصادی و دارایی و با تشکر از روسای کانونهای شعب ضمن خیر مقدم امید است در این مدت کوتاه که در خدمت هستیم به شما خوش بگذرد. ضمناً پیشنهاد می شود در ارتباط با برگزاری این جلسات سه الی چهار ماه قبل یا در پایان جلسه همین الان که روسای کانونهای استان دور هم جمع هستند اعلام فرمائید که نوبت بعدی انشاء اله در کجا برگزار خواهد شد. امسال اگر چه هماهنگی به موقع نداشتیم معذالک جا دارد که از جناب آقای مبشری نماینده محترم وزیر و مدیر کل سازمان امور اقتصادی و دارایی استان و همچنین از آقای سیادت جهرمی معاونت پشتیبانی و آقای رضائی رئیس دفتر سازمان کمال تشکر را داشته باشیم. ضمناً فعالیتهای این کانون بطور خلاصه بدین قرار است که بازنشستگان سالی سه بار به باغات اطراف شیراز و همچنین در سال ۹۴ هر دو ماه یکبار با آقای ضرغام صادقی نماینده شیراز دعوت می شوند و همچنین ریاست محترم کانونهای ادارات استان فارس ملاقات داشتیم که در خصوص مسائل و مشکلات بازنشستگان بحث گردید. از اینکه عده ای از مدیران دیگر استانها در این گردهمایی حضور ندارند بعلت اطلاع رسانی دیر هنگام عذرخواهی می نماییم.

در خاتمه سلامتی تمامی حاضران در جلسه را از خداوند متعال و بزرگ خواهانم.

مدینه حاجی زاده - رییس کانون بازنشستگان شیراز

تشکر از پیشکسوت ورزشکار

ضمن تقدیر از جناب آقای علی اصغر جلالی عضو هیئت مدیره که در سومین جشنواره ورزشی وزارت متبوع در ایام دهه فجر در رشته تنیس روی میز مقام دوم را کسب نموده اند.

لوح تقدیر اهدایی به ایشان بشرح زیر درج می گردد. هیئت مدیره



یک سفر یک خاطره

در همایش بهمن ماه سال ۱۳۹۴ کانون بازنشستگان وزارت امور اقتصادی و دارایی و شعب وابسته که در شهر زیبای شیراز برگزار گردید، پس از صرف ناهار در آخرین روز همایش در رستورانی که بصورت پیمانکاری با مدیریت خانم صولتی اداره می گردید، هنگامی که شرکت کنندگان در همایش برای خداحافظی و عزیمت به مقصدهای خود در حیاط رستوران تجمع کرده بودند خانم صولتی به اتفاق همسر گرانقدرشان با قرآن مجید و آب مهمانان را بدرقه نمودند که انجام این عمل اسلامی از قرنهای پیش تاکنون در خانواده های ایرانی مرسوم بوده اما در چنین همایش هایی دیده نشده و یا کمتر دیده شده است. اقدام این بانوی معتقد و مبادی آداب در اذهان مهمانان تاثیر ماندگار و مثبتی بر جای گذاشت.

ضمناً در طول مدت اقامت مهمانان در مرکز برگزاری همایش رفتارشان همواره توأم با ادب و احترام و احساس

چیزی که عیان است

سروده منوچهر مکرّم



چیزی که عیان است چه حاجت به بیان است
دیروز کسی گفت حقوقت چه کلان است
از زیر خط فقر به بالاش روان است
گفتم چه کسی گفت چنین راز که گفتی
گفتا تو ندیدی که به مجلس جریان است
چیزی که عیان است چه حاجت به بیان است

هر ساله کمی بیش شود حق و حقوقت
پس نرخ دکاکین تو ببین آن به چه سان است
ده درصد و سی درصد و اینها ثمری نیست
این عاقبت پیرهن و وصله کنان است
چیزی که عیان است چه حاجت به بیان است

آنجا که ندارد ثمری حرف و حدیث‌اش
دارو و طبیب است که خود مرده کنان است
از بیمه چه گویم بخدا بیم ندارم
وقتی که ز جیبت بدهی دشمن جان است
چیزی که عیان است چه حاجت به بیان است

دیروز برفتم که کمی میوه بگیرم
دیدم همه جا نرخ در افلاک روان است
نرخ کره و گوشت کند خیره دو چشمم
گوئی به مثل نقد چو کابین زنان است
چیزی که عیان است چه حاجت به بیان است

فال نوروزی

پاسی از شب می‌گذرد. سکوت حاکم شوق راز و
نیاز را در جان آدمی زنده می‌کند.
شب عاشقان بیدل چه شب دراز باشد
تو بیا که از اول شب، در صبح باز باشد
پس از اقامه دو رکعت نماز حاجت به نیت
آمرزش روح پدر و مادر همکاران و همکارانی که
در جوار رحمت حق آرمیده‌اند. شفای بیماران و
گشایش کار جمیع حاجت‌مندان، دیوان خواجه
شمس‌الدین محمد «حافظ» (لسان الغیب) را
که از قبل کنار سجاده گذاشته‌ام میان دستانم
می‌گیرم و چشمان نیمه بازم را به نقطه‌های
دوخته و زیر لب به روان این عارف عاشق،
درود می‌فرستم و در آنی غزل زیر را به مبارکی
می‌خوانیم:

گر می‌فروش حاجت رندان روا کند
ایزد گنه بخشد و دفع بلا کند
ما را که درد عشق و بلای خمار کشت
یا وصل دوست یا می‌صافی روا کند
حقا کزین غمان برسد مژده امان
گر سالکی به عهد امانت وفا کند
ساقی بجام عدل بده باده تا گدا
غیرت نیاورد که جهان پر بلا کند
گر رنج پیشت آید و گر راحت ای حکیم
نسبت مکن به غیر که اینها خدا کند
مطرب بساز عود که کس بی اجل نمرد
وان کس که این ترانه سراید خطا کند
در کارخانه ای که ره علم و عقل نیست
وهم ضعیف رای فضولی چرا کند
جان رفت در سر می‌و حافظ ز عشق سوخت
عیسی دمی کجاست که احیای کند

تهیه کننده: مدیر مسئول
نوروز مبارک باد

استان چهارمحال و بختیاری

طبق گزارش کانون بازنشستگان شعبه شهرکرد، جناب آقای کریمی مدیر کل محترم امور اقتصادی و دارایی استان چهارمحال و بختیاری به مناسبت ایام مبارک فجر، ضمن اظهار محبت به بازنشستگان غیر مالیاتی استان، هدایایی نیز به آنان تقدیم نمودند. اینگونه توجهات به همکاران قدیم، مایه خرسندی بازنشستگان استان و امتنان کانون بازنشستگان مرکز می‌باشد.

استان کرمان

انتخابات کانون بازنشستگان استان کرمان برگزار شد و نتیجه رای گیری به شرح زیر بدست آمد:

- ۱- آقای محمد پور ابراهیمی به عنوان رئیس هیئت مدیره
 - ۲- آقای ماشاله معبودی بعنوان نایب رئیس هیئت مدیره
 - ۳- آقای محمد موسی پور به عنوان خزانه دار
 - ۴- سرکار خانم گوهر حافظی به عنوان مسئول امور اداری
- کانون بازنشستگان مرکز برای هیئت مدیره منتخب آرزوی موفقیت دارد.

استان چهارمحال و بختیاری

انتخابات کانون بازنشستگان شعبه شهرکرد با حضور ۳۵ نفر از اعضاء برگزار شد و نتیجه رای گیری به شرح زیر بدست آمد:

- ۱- آقای سیروس منصوری رئیس هیئت مدیره
 - ۲- آقای حجت اله اروجی نایب رئیس هیئت مدیره
 - ۳- آقای عبدالمطلب ریاحی خزانه دار
 - ۴- آقای کیومرث قاسم پور عضو علی البدل
- کانون بازنشستگان مرکز برای هیئت مدیره منتخب آرزوی موفقیت دارد.

استان گیلان

جناب آقای دکتر منصور مولائی پور، مدیر کل محترم امور اقتصادی و دارایی استان گیلان، احتراماً جشن سالگرد پیروزی انقلاب آنهم با دعوت از بازنشستگان یقیناً و دقیقاً حکایت از عمق دید شما دارد، زیرا بحق همانطور که اشاره فرمودید بازنشستگان وزارتخانه متبوع در روزگار انقلاب از پرچمداران انقلابی سازمانهای دولتی بودند.

احساس شما همواره نسبت به بازنشستگان گویای ضمیر پر مهر و روان شاداب شماست. فرصت را مغتنم می‌داریم از همکار عزیزمان جناب آقای حسن احمدی فر از مدیران فعال شعب استان‌ها نیز سپاسگزاریم. هیئت مدیره کانون مرکز

استان قزوین

انتخابات کانون بازنشستگان استان قزوین برگزار گردید و نتیجه به شرح زیر حاصل شد:

- ۱- قاسم تحویلدارزاده بعنوان رئیس شعبه
- ۲- خانم نرجس خاتون پهلوانی نایب رئیس
- ۳- آقای علی خوشخو مسئول امور مالی
- ۴- آقای ابراهیم حق پسند (عضو علی البدل)

هیئت مدیره کانون مرکز ضمن تشکر از اعضای پیشین (آقای مهدی جانزاده رئیس و خانم فاطمه خوشگواری مسئول امور مالی) برای هیئت مدیره جدید آرزوی موفقیت دارد.

استان لرستان

بر اساس گزارش کانون بازنشستگان شعبه لرستان، جناب آقای محمدی مدیر کل محترم امور مالیاتی استان مکان متعلق به کانون شعبه امور مالیاتی استان مزبور را افتتاح نمودند. کانون بازنشستگان مرکز از توجهات مدیر کل محترم امور مالیاتی استان لرستان سپاسگزاری می‌نماید.



تاریخچه صندوق بازنشستگی کشوری - جایگاه تامین اجتماعی

تلخیص از محمود نام آور

در کنار این الزامات قانونی، می‌توان به تعریفی استناد کرد که یکی از معتبرترین تعاریف مربوط به حوزه تامین اجتماعی است. این تعریف توسط سازمان بین‌المللی کار ارائه شده و بر اساس آن «تامین اجتماعی حمایتی است که جامعه در مقابل پریشانی‌های اقتصادی و اجتماعی پدید آمده به واسطه قطع یا کاهش درآمد بر اثر سالمندی، از کارافتادگی، فوت، بیکاری، بیماری، بارداری و همچنین جبران هزینه‌های درمانی و نگهداری، به اعضای خود ارائه می‌دهد.» در چارچوب این تعریف، نظام تامین اجتماعی به‌عنوان مهم‌ترین اهرم برقراری عدالت اجتماعی تلقی می‌شود. در شعار اصلی انجمن بین‌المللی تامین اجتماعی که ایران نیز عضویت آن را دارد، بر این معنا تصریح شده است: «تحقق عدالت اجتماعی بدون تامین اجتماعی میسر نخواهد بود.» اعلامیه جهانی حقوق بشر، تامین اجتماعی را از جمله حقوق اساسی انسان‌ها شناخته است: «هر کس به‌عنوان یک عضو جامعه حق برخورداری از حمایت‌های تامین اجتماعی را دارد و مجاز است که از طریق مساعی ملی و همکاری بین‌المللی، حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود را که لازمه رشد و نمو آزادانه شخصیت اوست، در حد امکانات منابع هر کشور به دست آورد.»

به استناد تعریف بالا یکی از پریشانی‌ها و اختلال‌هایی که باید مدنظر نظام‌های تامین اجتماعی قرار گیرد، بحث سالمندی است و فردی که در اثر سالمندی توان کار کردن را از دست می‌دهد باید بازنشسته شود. نکته حائز اهمیت آن است که اگر در گذشته‌های دور افراد پیر سربار جامعه بودند و با نگاهی تحقیرآمیز به آنها نگریسته می‌شد یا خانواده و اقوام از سر ترحم یا دلسوزی‌های عاطفی از آنها نگهداری می‌کردند، اما با تحولات قرون ۱۹ و ۲۰، جامعه بشری به این درک عمیق و مهم رسید که می‌تواند با برقراری نظام‌های بازنشستگی، زندگی و حیات آبرومندانه افراد در دوران پیری را تضمین کند. به بیان دیگر نظام‌های بازنشستگی سازوکاری بودند که ضمن حفظ عزت و همچنین استقلال افراد، شرایط زندگی شرافتمندانه در دوران پیری را فراهم کنند؛ بنابراین مهم‌ترین کارکرد و هدف نظام‌های بازنشستگی (با استناد به تعریف ارائه شده و اصول قانون اساسی) جبران کاستی‌های ناشی از افزایش سن و جبران درآمد از دست رفته ناشی از کهنسالی است. بنابراین اگر نظام‌های بازنشستگی در فراهم کردن شرایط زیست آبرومندانه برای بازنشستگان موفق نباشند در تحقق هدف اصلی و کارکرد کانونی خود ناکام بوده‌اند.

یادداشت محمود اسلامیان

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری

در سال ۱۲۸۷ با تصویب «قانون وظایف» در مجلس اول مشروطه کارمندان دولت مشمول «پرداخت حقوق بازنشستگی و وظیفه» شدند.

در آذر ۱۳۰۱ «قانون استخدامی» به تصویب می‌رسد که در اجرای فصل چهار و پنج این قانون، دایره‌ای با عنوان «دایره تقاعد» در وزارت مالیه وقت تشکیل می‌شود. این دایره مأمور اجرای وظایف مربوط به بازنشستگی کارکنان دولت بود. دایره تقاعد در ابتدا بخشی از اداره کل حسابداری وزارت مالیه بود اما بعدها زیرنظر اداره کل کارگزینی آن وزارتخانه قرار گرفت. نکته شایان توجه آن است که در قانون استخدامی (مصوب ۱۳۰۱) سن بازنشستگی اجباری ۷۰ سال تعیین شده بود و منابع لازم از محل «پنج درصد مقرر ماهانه کارکنان دولت به علاوه مقرر ماه اول ورود به خدمت و همچنین مبلغ ماه اول اضافه مقررهای بعدی» تامین مالی می‌شده است.

در سال ۱۳۱۳ با تصویب «قانون دانشگاه» دایره تقاعد به اداره و پس از مدتی به «اداره کل بازنشستگی» تغییر نام داد. اما شاید بتوان یکی از مهمترین مقاطع شکل‌گیری نظام مورد بحث را در تصویب «قانون استخدام کشوری» در ۳۱ خرداد ۱۳۴۵ یافت.

چرا که به موجب این قانون اداره کل بازنشستگی، از وزارت دارایی جدا و تابع سازمان تازه‌تاسیس «امور اداری و استخدامی کشور» شد. در خرداد بعدی، در سال ۱۳۵۰ اداره کل بازنشستگی با عنوان «سازمان» معرفی شده و از نظر تشکیلاتی نیز ضمن حفظ وابستگی به سازمان امور اداری و استخدامی کشور، به‌عنوان سازمانی مستقل به کار خود ادامه داد.

در ۱۱ اسفند ۱۳۷۸، سازمان برنامه و بودجه با سازمان امور اداری و استخدامی کشور ادغام شده و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی تشکیل شد، سازمان بازنشستگی کشوری به‌عنوان یکی از موسسات تابعه آن در تشکیلات معرفی شد. در نهایت به موجب تبصره ۲ ماده ۱۷ قانون نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی (مصوب ۱۳۸۳/۲/۲۱)، صندوق بازنشستگی کشوری تابع وزارت رفاه و تامین اجتماعی (اکنون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی) شد.

در اصل سوم قانون اساسی «برخورداری از تامین اجتماعی از نظر بازنشستگی، بیکاری، پیری، از کارافتادگی، بی‌سرپرستی، در راه ماندگی، حوادث و سوانح، نیاز به خدمات بهداشتی درمانی و مراقبت‌های پزشکی به‌صورت بیمه و...» حقی است همگانی. دولت موظف است طبق قوانین از محل درآمدهای عمومی و درآمدهای حاصل از مشارکت مردم، خدمات و حمایت‌های مالی فوق را برای یک یک افراد کشور تامین کند.»

حکایت

رشته نمود آن بدانست دنبال آن گرفت و آن سوراخ را بکند تا به خانه وی رسید. خانه ای دید چون دکان صرافان سرخ و سفید بر هم ریخته و دینار و درم با هم آمیخته.

حق خود را تصرف نمود و موش را بیرون آورد و به چنگال گربه سپرد تا جزای خود دید و مکافات حق ناشناسی خود کشید

گر شور و شری هست حریصان جهان راست
خرم دل قانع که ز هر شور و شری است
در قناعت همه روح آمد و راحت

در حرص فزونست اگر دردسری هست
به انتخاب مدیرمسئول
از مجله گنجینه سخن جلد ششم

موشی چند سال در دکان خواجه بقالی از نقل‌های خشک و میوه‌های تر مالمال، بسر می‌برد و از آن نعمت‌های خشک و تر می‌خورد. خواجه بقال آن را می‌دید و اغماض می‌کرد و از مکافات اعراض می‌نمود تا روزی به حکم آنکه گفته‌اند. سفله دون را چو گردد معده سیر

بر هزاران شور و شر گردد دلیر
حرصش بر آن داشت که همیان خواجه را ببرد.
سرخ و سفید هر چه بود به خانه خود کشید. چون خواجه به وقت حاجت دست به همیان برد چون کیسه مفلسانش تهی یافت و چون معده گرسنگانش خالی. دانست که آن کار موش است، گربه وار کمین کرد وی را بگرفت و رشته دراز بر پای وی بست و بگذاشت تا به سوراخ خود درون رفت و به اندازه

مار گزیده

قسم به موی تو آن روی من کچل شده ام
که سر سپرده سلمانی محل شده ام
اگر که دست ارادت نمی دهم به کسی
عجب مکن، که پشیمان از این عمل شده ام
روم پی رفقائی که جمله بی خیرند
علاقمند به چکهای بی محل شده ام
به روز تجربه با هر که گشته ام همراه
ز دست راه زنی های او مچل شده ام
به حيله كيف مرا در ربود از بغلم
همین که با صنمی دست در بغل شده ام
ز بخت بد به سرم سایه اجل شده است
همین که یار فلان حضرت اجل شده ام
ز هیچ مسلک و راهی ندیده ام خیری
لذا به آدم بی مسلکی بدل شده ام
دیوان ابوالعینک ص ۲۱۰، تهیه کننده: زین العابدین بهرامی

خر و ابریشم

خری بار سنگینی نداشت، چابک بود و روان. اما خرکچی مضطرب بود و نگران. رندانی در راه. خر و خرکچی را دیدند پرسیدند چرا مضطرب و هراسناکی؟ خر تو که باری ندارد. گیرم راهزنان راه بر تو بر بندند. از بار خر چه توانند برد؟ خرکچی گفت ابریشم.

رندان که راهزن بودند، گفتند: تو با این خستگی و هراس، هرگز به منزل نخواهی رسید. نیکو باشد که تو در سایه این درخت تنومند لختی بیاسایی.

خر را هم به آن درخت بند کن تا از علفها خورد و جانی تازه گیرد. ما ساعتی دیگر تو را صدا خواهیم زد تا روانه مقصد شوی.

خرکچی چنین کرد و به قیلوله سختی فرو رفت. پس راهزنان خر و ابریشم را با خود بردند. محمود نام آور



دور از تعلقات

محمد علی سرحدی

شنیدم نیکمردی که زبان مرغان آموخته بود، با هدهدی آشنائی داشت. روزی می‌گذشت، هدهد را بر سر دیواری نشسته دید، گفت ای هدهد، اینجا که نشسته ای گوش به خود دار و هشیارباش که اینجا گذرگاه یغمائیان قضاست. تیر آفات را اینجا گشاد دهند. هدهد گفت که در این حوالی کودکی به طمع صید من دام می‌نهد و من تماشا می‌کنم که روزگار بیهوده می‌گذراند و رنج نامفید می‌برد. نیکمرد گفت: از ما گرفتن و رفت. چون باز آمد، هدهد را در دست آن کودک اسیر یافت! گفت: تو که بر دام نهادن آن پسر بچه می‌خندیدی، چطور شد با وجود اینکه دام آشکارا و دانه پیدا بود اسیر شدی؟! هدهد گفت: پوپک وقتی زمین بشکافد، فاصله بین خود و آب را می‌شناسد ولی دانه دام را نمی‌بیند تا اینکه گرفتار قضا و قدر می‌شود! نیکمرد دانست که آنچه او می‌گوید محض راستی و عین صدق است. دو درم بدان کودک داد و هدهد را باز خرید و رها کرد. (مرزبان نامه)

نامه‌های وارده

همکار ارجمندم، جناب آقای محمدعلی اخوان، سلامتی و موفقیت شما آرزوی قلبی من است.

تا حدودی نقد شما را می‌پذیرم اما برای بسیاری از آنها توضیح قانع کننده دارم مثلاً بعضی‌ها معتقدند اگر هر اندازه فعل در جمله کمتر بکار رفته باشد در صورتیکه ارکان جمله نگسلد زیباتر است اگر اشتباه نکنم رشته تحصیلی شما فلسفه می‌باشد که باعث این نکته‌سنجی‌های دقیق شده است. اگر شما را بیشتر ملاقات کنم افتخار می‌کنم.

مدیر مسئول ماهنامه - زین العابدین بهرامی

سرکار خانم زهرا اربابی

باسلام از اینکه با دقت ماهنامه خودتان را می‌خوانید از شما بسیار سپاسگزارم و از اینکه نقد خودتان را در حاشیه صفحات همان ماهنامه نوشته‌اید یکپاش بطور رسمی‌تر از ما می‌خواستید تا نقد شما را عیناً در ماهنامه منعکس کنیم تا نظر همه اعضای خواننده ماهنامه را به داوری داشته باشیم. لطفاً در یکی از روزهای سه شنبه با هماهنگی قبلی جهت ادای توضیحات توسط اینجانب به دفتر کانون بازنشستگان در تهران حضور بهم رسانید.

با احترام - مدیرمسئول زین العابدین بهرامی

مسجدی در گذر وزیر دفتر در خیابان شاهپور قدیم تهران واقع است که نام پیشینش به نام واقف و بانی آن «مسجد شازده خانم» بوده ولی امروزه نام آن را به مسجدالزهره تغییر داده‌اند. واقف و بانی این مسجد کسی بوده به نام «حاجیه هما خانم» که جدّه صدها تن از معاصران است و یکی از دخترانش خانم نجم السلطنه مادر روانشاد دکتر محمد مصدق بوده است.

در میان شاهزاده خانم‌های قاجار، شهرت حاجیه هما خانم به تدین بیشتر از دیگران است و شاید در میان آنان تنها زنی باشد که با لقب حاجیه شهرت یافت. وقف مسجد، بنای گنبد و تعمیر امامزاده داود، برگزاری مرتب آئین‌های جشن و سوگ مذهبی و وصیت به این که جسدش را در کربلا به خاک بسپارند، شاهدهی بر این مدعا تواند بود (در دامان چنین زنان پاکدامنی است که پاکدامنان و آزادیخواهان و مبارزان و اندیشمندان مثل دکتر مصدق، مریم فیروز و دکتر منصوره اتحادیه پرورده می‌شوند و بالندگی پیدا می‌کنند).

حاجیه هما خانم، دختر بهمن میرزای بهاءالدوله یکی از آخرین فرزندان فتحعلیشاه بوده است. هما در نوجوانی همسر قهرمان میرزا (جد روانشاد محمد قهرمان شاعر معاصر خراسان) پسر عمویش شد و چون همسر، حاکم آذربایجان بود با او به تبریز رفت. قهرمان میرزا در ۲۹ سالگی درگذشت و هما خانم با یک پسر و یک دختر به همسری پسرعموی دیگر خود فیروز میرزا فرمانفرما درآمد.

قطعه شعر زیر از «بوستان» سعدی که در نهایت لطافت، چکیده حکمت سعدی را از تواضع و صداقت و احسان تا عرفان و مهر و عشق، همه را یکجا در خود گنجانده است تقدیم به مستوفیان عزیز می‌نمایم.

یکی قطره باران ز ابری چکید

خجل شد چو پهنای دریا بدید

که جایی که دریاست من کیستم

گر او هست، حقا که من نیستم

چو خود را به چشم حقارت بدید

صدف در کنارش به جان پرورید

سپهرش به جایی رسانید کار

که شد نامور لؤلؤ شاهوار

بلندی از آن یافت کو پست شد

در نیستی کوفت تا هست شد



شاداب و جذاب در دوران بازنشستگی

سیاح رضایی

جذاب بودن هنر است

بسیار دیده‌ایم بابابزرگ‌هایی را که سبیل‌های آنها بچه‌های کوچک را اذیت می‌کند و بچه‌هایی که از بوسیده شدن فرار می‌کنند.

یکی می‌گوید: بابابزرگ سبیل سیخ سیخی دارد و آن یکی می‌گوید: دندان‌های مصنوعی مامان‌بزرگ ترسناک است. این یکی از مسواک نکردن بابابزرگش شاکی است و آن یکی از این که مامان‌بزرگ وقتی خیس عرق است او را می‌بوسد.

می‌توانید سر بچه‌ها را ببوسید. همان‌طور که خودتان دوست ندارید کسی را که بغل می‌کنید تا ببوسید بوی عرق بدهد یا صورتش خیس باشد بچه‌ها هم دوست ندارند. برای بوسیدن آنها دیر نمی‌شود. هر وقت آمادگی داشتید این کار را بکنید، اما مراقب چهره‌ای که از خود در ذهن آنها می‌سازید، باشید.

هرچقدر هم که پیر باشیم نباید خود را طوری درست کنیم که نوه‌هایمان از قیافه ما وحشت کنند. این وضعیت آنها را از پیری می‌ترساند. به مصداق حدیث شریف: الله جمیل و یحب الجمال، خدا نیر دوست دارد بنده‌هایش تمیز و مرتب باشند.

روایتی از پیامبر گرامی اسلام (ص) نقل شده که فرموده‌اند: در مقابل همسر و فرزندان‌تان تمیز و مرتب باشید تا کانون زندگی‌تان با نشاط و پرامید شود.

زنده پوشی، هرگز!

لباس‌های کهنه خود را با وصله و پینه نگه ندارید. آنها را دور بیندازید و از لباس‌هایی که به آنها لباس مهمانی می‌گویید در جمع‌های خانوادگی استفاده کنید. طوری لباس بپوشید که انگار همیشه قرار است به شما امتیاز بدهند. در عین حال کفش‌ها و لباس‌های راحت و استاندارد انتخاب کنید. مثلا کفش پاشنه بلند هرچقدر که جذاب باشد برای سلامت خانم‌ها مناسب نیست.

اطلاعیه

به موجب درخواست کانون بازنشستگان از اداره کل امور اداری و پشتیبانی وزارت متبوع از این بعد بازنشستگان محترم می‌توانند در مسابقاتی که از طرف اداره کل امور اداری و پشتیبانی در رشته‌های زیر برگزار می‌گردد شرکت نمایند.

شطرنج، دارت - تنیس روی میز

برای اطلاع بیشتر با تلفن ۳۹۹۰۲۷۱۵ و ۳۹۹۰۲۴۱۳ تماس حاصل فرمایید.

پدرها، مادرها و پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها الگوی خانواده‌اند. میانسالی و پیری دلیلی برای رها کردن سر و شکل خود و نامرتب بودن نیست.

تصویری که ما از مادربزرگ‌ها و پدر بزرگ‌های خود در ذهن داریم تا ابد باقی می‌ماند و گاهی به شکل ابر قهرمان در ذهن کودکی مان نقش می‌بندد. ما از آنها الگو می‌گیریم و ناخودآگاه زندگی ما را شکل می‌دهند. پس چه بهتر که سعی کنیم در همه مقاطع زندگی زنان و مردانی قوی و محکم و تمیز و مرتب و جذاب و خوش‌تیپ باشیم و الگوهای دوست داشتنی برای بچه‌ها و فرزندانمان. طوری که آنها یک روز به پیر شدن افتخار کنند نه این که از آن بترسند.

من همیشه عاشق بوی عطری بودم که از داخل کمد چوبی مادربزرگم می‌آمد و یادم هست تا آخرین روزهای عمرش همیشه نگران مرتب بودن روسری و موها و لباس‌ها و چادرش بود. او همیشه در نظر من یک مادر نمونه است. این تصویری است که از بزرگ‌ترهایمان در ذهنمان می‌ماند.

نوه یک پدر بزرگ می‌گوید: بابابزرگ من خوش‌تیپ‌ترین بابابزرگ دنیاست. او موهای جوگندمی دارد. کفش‌های براق واکس زده و شلوار اتوکشیده می‌پوشد که هیچ وقت چروک نمی‌شود. هیچ وقت بوی بد نمی‌دهد و همیشه لباس‌هایش تمیز است. او یک عطر خوشبو دارد که وقتی بویش را می‌شنوم می‌فهمم که بابابزرگ آمده است. او یک معلم بازنشسته و بسیار مهربان است.

کودکی دیگر مادربزرگ خود را زیبا و دوست‌داشتنی توصیف می‌کند. او می‌گوید: گرچه مادربزرگ من به مادربزرگ‌های قصه‌ها زیاد شبیه نیست، اما خیلی دوستش دارم. او بیشتر شبیه مادرم است. اصلا احساس نمی‌کنم او پیر و ناتوان است و پدربزرگم هم همیشه به من می‌گوید: پدرجان اگر بزرگ شدی و قصد ازدواج داشتی یک زن بگير مثل مادر بزرگت. من هیچ وقت او را ژولیده و نامرتب ندیده‌ام.

بابابزرگ راست می‌گوید. مادربزرگ نمی‌گذارد موهایش رشت شود و همیشه به خودش می‌رسد. لباس‌های قشنگ می‌پوشد و همان‌طور که خانه را مرتب نگه می‌دارد خودش هم مرتب است. او یک کارمند بازنشسته است و همیشه همین‌طور بوده و به این روش عادت دارد. او زنی بسیار دوست‌داشتنی است.



درخواست از قضات دیوان عدالت

عزیز شرح داده بودند که: «زنانی که شاغل بوده‌اند می‌توانند از حقوق وظیفه شوهرانشان سود جویند در حالیکه این بانوان به پشتگرمی‌ها و حمایت‌هایی چون فرزندان، نوه، عروس، داماد و ... دلگرم هستند.»

اما حال چگونه است که دخترانی از همین مملکت ما که هیچ یکی از حامیان ذکر شده را ندارند و به هر دلیلی ازدواج ننموده‌اند، اجازه استفاده از حقوق وظیفه پدر یا مادر را ندارند؟

قضات محترم آیا می‌دانید که بدلیل همین صفات و دانشی که بسیاری از همکاران شما از آن محروم هستند، آخرین ملجا و امید بسیاری از بی‌پناهان و ناامیدان گشته‌اید؟

و براساس تحقیق عاجلی که صورت گرفته، گویا تعداد کل بانوان دارای شرایط مورد بحث در کشور کمتر از پنجاه هزار نفر می‌باشند، در کشور ثروتمندی چون کشور ما که در کمال سرافکندگی هر یک از اختلاس‌های آن سر به هزاران میلیارد می‌زند، و... امید این هموطنان ما به شما و رأی مجدد شما و تفسیر مجدد شما و دل‌رحمی حسین‌وار شماست.»

آقای مرتضی مترجمی، رییس کانون بازنشستگان شعبه استان زنجان نامه‌ای به قضات محترم دیوان عدالت اداری نوشته‌اند که قسمت‌هایی از آن در پی می‌آید:

«دیوان محترم عدالت اداری، باسلام و احترام، سروان گرامی، دادنامه شماره ۱۳۵ مورخ ۹۴/۲/۲۱ از پرونده کلاسه ۲۴۵/۹۴ را بانوان هم وطن شما وصول کردند.

شما قضات متشخص و درد آشنای دیوانی که صفت الهی «عدالت» را بر پیشانی اداره خود حک نموده‌اید، خود نیک آگاهی دارید که مخاطبان شما عموماً کسانی هستند که به انواع گوناگون مورد ظلم و ستم قرار گرفته‌اند و بسیاری از زنان و مردان را می‌شناسیم که با احکام ظلم‌ستیز و عدالت‌پرور شما مواجه شده‌اند و خداوند را به خاطر وجود قضات دلاور و آگاه و دانایی چون قضات آن دیوان عزیز، شکرگزاری کرده‌اند.

یکی از این واماندگان روزگار عسرت و نداری، بانوانی بودند که به دلیل تجرد و بازنشستگی، متقاضی دریافت حقوق وظیفه مورثین خود بودند. آنان به عناوین مختلف شرایط دردناک خود را به قضات

پادمان درگذشتگان

همکاران گرامی آقای محمد اسماعیل لسانی، با کمال تأسف درگذشت برادر محترم را تسلیت گفته ضمن طلب مغفرت برای آن مرحوم، برای خانواده محترم صبر و شکیبائی مسئلت داریم.

همکاران گرامی سرکار خانم فریده نحاس، با کمال تأسف درگذشت فرزند دلبندتان محترم را تسلیت گفته ضمن طلب مغفرت برای آن مرحوم، برای خانواده محترم صبر و شکیبائی مسئلت داریم.

همکاران گرامی سرکار خانم آذرمیدخت سجادی، با کمال تأسف درگذشت برادر محترم را تسلیت گفته ضمن طلب مغفرت برای آن مرحوم، برای خانواده محترم صبر و شکیبائی مسئلت داریم.

همکار محترم جناب آقای منوچهر فروتنی، با کمال تأسف درگذشت مادر همسر گرامی را تسلیت گفته ضمن طلب مغفرت برای آن مرحومه، برای خانواده محترم صبر و شکیبائی مسئلت داریم.

همکاران گرامی آقای غلامرضا خورسندی، با کمال تأسف و تأثر فراوان درگذشت عزیزان شما، مادر محترم، پدر بزرگوار و برادر ارجمندان را تسلیت گفته ضمن طلب مغفرت برای درگذشتگان، برای خانواده‌های محترم صبر و شکیبائی مسئلت داریم.

همکاران گرامی سرکار خانم‌ها قدسیه و حوریه تهرانی، با کمال تأسف درگذشت خواهر محترم را تسلیت گفته ضمن طلب مغفرت برای آن مرحومه، برای خانواده محترم صبر و شکیبائی مسئلت داریم.

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت همکار گرامی جناب آقای اصغر قاسمی را تسلیت گفته از خداوند متعال برای آن مرحوم طلب آمرزش و برای خانواده محترم صبر و شکیبائی آرزو می‌نماییم.

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت همکار گرامی جناب آقای حبیب‌اله باقری را تسلیت گفته از خداوند متعال برای آن مرحوم طلب آمرزش و برای خانواده محترم صبر و شکیبائی آرزو می‌نماییم.

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت همکار گرامی جناب آقای طاهر باش‌افشار را تسلیت گفته از خداوند متعال برای آن مرحوم طلب آمرزش و برای خانواده محترم صبر و شکیبائی آرزو می‌نماییم.

روحشان شاه، کانون بازنشستگان



تقدیم به جامعه پزشکی و کادر خدمات پزشکی کشور به پاس خدمات و توجه به بازنشستگان

دل بیمار شد از دست رفیقان مددی
تا طبیبش به سر آریم و دوا بی بکنیم
ایکه طبیب خسته ای روی زبان من بین
کاین دم دود سینه ام بار دل است بر زبان
پیش زاهد از رندی دم مزین که نتوان گفت
با طبیب نامحرم حال درد پنهانی
کجا گوئیم که با این درد جانسوز
طبیبم قصد جان ناتوان کرد
آنکه مدام شیشه‌ام از پی عیش داده است
شیشه‌ام از چه می‌برد پیز طبیب هر زمان
حافظ از آب زندگی شهر تو داد شریتم
ترک طبیب کن بیا نسخه شریتم بخوان
خدا را از طبیب من بپرسید
که آخر کی شود این ناتوان به
تهیه کننده: زین العابدین بهرامی

سازش روس و انگلیس

گویند که انگلیس با روس
عهدی کردست تازه امسال
کاندر پلتیک هم در ایران
زین پس نکند هیچ اهمال
افسوس که کافیان این ملک
بنشسته و فارغند از این حال
کز صلح میان گربه و موش
بر باد رود دکان بقال

ایرج میرزا ص ۱۹۲
دکتر محمد جعفر محبوب

ستوفیان

صاحب امتیاز: کانون بازنشستگان وزارت امور اقتصادی و دارایی
تلفن کانون: ۳۳۹۶۷۳۰۵ - ۳۹۹۰۲۴۱۳
مدیر مسوول: زین العابدین بهرامی
تلفن: ۴۴۴۶۰۵۶۰
نشانی: خیابان ناصرخسرو - کاخ وزارت امور اقتصادی و دارایی
فکس: ۰۲۱-۳۳۹۶۷۳۰۵

واژگانی که در کل دیوان حافظ تحت «طبیب»، «دارو»،
«عشق»، «بیمار» «شفا» و... استفاده شده است:
شربت قند و گلاب از لب یارم فرمود
نرگس او که طبیب دل بیمار من است
عاشق که شد که یار بحالش نظر نکرد
ای خواجه درد نیست و گرنه طبیب هست
دی گفت طبیب از سر حسرت چو مرا دید
هیاهات که رنج تو ز قانون شفا رفت
خواهم که پیش میرمت ای بی وفا طبیب
بیمار باز پرس که در انتظارمت
شکسته وار به درگاهت آمدم که طبیب
به مومیایی لطف توام نشانی داد
علاج ضعف دل ما کرشمه ساقیست
برآر سر که طبیب آمد و دوا آورد
طبیب عشق مسیحا دم است و مشفق لیک
چو در تو نبیند که را دوا بکند؟
در دفتر طبیب خرد باب عشق نیست
ای دل به درد خو کن و نام دوا میرس
ز آستین طبیبان هزار خون بچکد
گرم به تجربه دستی نهند بر دل ریش
چندانکه گفتم غم با طبیبان
درمان نکردند مسکین غریبان
دردم نهفته به ز طبیبان مدعی
باشد که از خزانه غیبش دوا کند
اشک خونین بنمودم به طبیبان گفتند
درد است و جگر سوز دوائی دارد
تنت عشق به ناز طبیبان نیازمند مباد
وجود نازکت آزرده گزند مباد
طبیب راه نشین درد عشق نشناسد
برو بدست کن ای مرده دل مسیح دمی
حافظ از آب زندگی شعر تو داد شریتم
ترک طبیب کن بیا نسخه شریتم بخوان
طبیب عشق منم باده خور که این معجون
فراغت آرد و اندیشه خطا ببرد

